Alegación jurídica del siglo XVII.

*... y el heredero que oculta bienes de la herencia, comet hurto en la realidad y substancia, aunque no se conceda contra èl la acción furtiva... Considerada, pues, la ocultacion como hurto, ò acto socreto, y domestico se le debe condenar à la pena del duplo... y assi el Menochio en el Consilium 471 afirma ser esta la opinion comun, enumerando en su apoyo treinta y tres Autores... (148).*

Menos susceptible de matización resultaba el reconocimiento de que no cabía dicha sanción por la mera existencia de un error o una negligencia, ni tan siquiera por una omisión leve, porque, de no ser esta grave, no se la tomaba en consideración (149).

Una vez realizado el inventario, el heredero, en presencia del juez, debía dar fe, previo juramento, de la veracidad de lo declarado y consignado, lo que no impedía que quienes tuvieran la sospecha o el indicio de una posible actuación fraudulenta pudieran levantar el oportuno protesto judicial (150):

---

(147) LÓPEZ, G., *Partidas 6,6,9, v. Rescibir: Videtur tamen, quod ista lex suppleri debeat ex illa, cum ista poena sit inducta, ut amplius sit in haereditate, ex quo legatarii et creditores consequantur suum debitum; quod etiam suaderi videtur ex ista lege cum dicit, maliciosamente, et si quando haeres animo fraudandi creditores, vel legatarios surripit, vel occultat rem haereditariam; secus quando nullum ex hoc generaretur praesudicium, et sic fraus, seu occultatio non induceret detrimentum... Adde etiam, quod et ultra poenam dupli punitur haeres surriprens vel occultans, ut perdat falcidiam quoad omnes legatarios.*

(148) BHN. *Alegación jurídica por D. Joseph de sobremonte y Carnero Gaytan de Ayala... con Don Antonio de Ubilla y Medina.* Pág. 22.

(149) CÁNCER, J., *Variarum resolutionum, Pars 3, cap. 2, núms. 51-63.*

(150) ESPINO DE CÁCERES, D., *Speculum testamentorum, Glossa 35, núm. 40:...* *inventario tenetur haeres qui illud fecit in fine suam subscriptionem imponere, dicendo quod omnia bona scripta sunt fideliter, quae defuncti reperiuntur, et quod nulla sunt alia bona, et si non scit scribere alius pro eo tenetur, et protestari, quod si aliquid aliud ad eius notitiam pervenerit de bonis testatoris, quod ponet in inventario, quae quidem protestatio plurimi est effectus, ut si alia inveniantur bona post inventarium confectum non vicietur propter suspicionem fraudis haeredis...*

Partidas 3,18,100

*E en la fin del inventario debe escribir el heredero, que todas las cosas que son escritas en el, son verdaderas (151).*